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LE PROFIL DEENAGEST DES LOGEMENTS

Ce profil des ménages et des logementsapourleutdpo er met t re aux i ntervenants du doma
conditions de logement des ménages et de mieux cerner les enjeux et préoccupations locales a cet égard. Il présente des faits
saillants, graphiques et tableaux facilitant les analysms le territoire de la e de Montréal.

Le profil est composé essentiellement de données personnalisées obtenuesahsement de 2016 de Statistique Canada, de
données i ssues du r 61-2019dle I& \illa deMaritréalp ainsi fide Ia baseede @donn2ds §ur les
|l ogements sociaux et communautaires du Service de |’ habit:

De plustoutes les données provenant decensement de 2016nt été arrondies de maniére aléatoire a un multiple de 5 8-
10), ce gi explique parfois les écarts entre la somme des données (horizontale ou verticale) et les totaux indiqués.

Pour toutes questions concernant les termes utilisés dans ce proti pouvez vous référaux définitionssituéesa la fin du
document,ainsqgu’ au Dictionnaire du recensement 2016 sur | a page

Leterritoire

La \ille de Montréalest constituée de 19 arrondissements.

Lle-Bizard -
Sainte-Geneviéve

S Riviere-des-Prairies -
Pointe-aux-Trembles

Montréal-Nord

(A

Ahuntsic - Cartierville Saint-Léonard

Parc-Extension

Rosemont - Mercier -
La Petite-Patrie Hochelaga-
Maisonneuve

Plateau-
Mont-Royal

ote-des-Neiges -
Notre-Dame-
de-Gréce

Agglomération de Montréal

Il Arrondissements de Montréal
I Villes reconstituées

Montréal €3

Service de ['habitation de la Ville de Montréal, décembre 201S.
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NOMBRE DE MENAGES

Hausse de 2000 ménages depuis 2011

En 2016, laille de Montréalrecense779 795 ménages, saihe hausse dprés de20 000 ménagedepuis2011

Les arrondissements dénombrant le plus de ménages GotedesNeigesNotre-Damede-Graceavec 75 010 @nageset
RosemontlLa PetitePatrie avec 73 015 ménagée plus, a constate ge les ménages sont les moins nombréuxile-Bizard-

SainteGenevieveet Outremontavecrespectivement 930et 9 175ménages.

Le nombre de ménages dansvile de Montréal & ses
arrondissements, 2012016

Ménages | Ménages | Variation

en 2016 en 2011 (CQ)
Ville de Montréal 779 795 759 945 2,6
AhuntsieCartierville 58 985 56 935 3,6
Anjou 18 795 19 110 -1,6
CotedesNeigesNotre-Damede-Grace 75 010 74 280 1
Lachine 19 920 18 515 7,6
LaSalle 33270 32545 2,2
Le PlateatMont-Royal 56 710 56 580 0,2
Le SudOuest 39 495 35 830 10,2
L'lle-Bizard-SainteGeneviéve 6 930 6 690 3,6
Mercie—HochelagaMaisonneuve 66 990 65 660 2
MontréaFNord 35040 34 995 0,1
Outremont 9175 9 405 -2,4
PierrefondsRoxboro 25 380 24 895 1,9
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 42 445 42 190 0,6
RosemontlLa PetitePatrie 73 015 71190 2,6
SaintLaurent 37 380 35990 3,9
SaintLéonard 30 930 30645 0,9
Verdun 33995 32 645 4,1
Ville-Marie 51 455 48 315 6,5
Villeray-SaintMiche-ParcExtension 64 880 63 530 2,1
SSurce : Statistigqgue Canada, tabl-238%etduper s

recensement de 2016 (dossier @@59. Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de
Statistigue Canada.

LleSudDuest est | " arrondi ss
plus forte croissance entre 2011 et 2016, soit

une hausse de 10,2 % des ménaggs est

attribuable en bonne partie au développemt

de Griffintown.De plus,’l ar r ondi s s emen
Lachinese trouveau deuxiéme rang, avec une

hausse de 7,6 % de ses ménages.

A |’ oppos éynedmnutodust at e
nombre de ménagea Outremont eta Anjou,

avec des baisses respectivesajé % €1,6 %

par rapport a 2011.



MODE5 Qh/ / | t DES MENAGES

Lesménagedocataires sont majoritairess Montréal

Ondénombre493365 ménages locataires et 2880 ménages propriétaires lors du recensement de 2@&Gjui signifie que
63,3 % des ménages ddacataires et 36,7 % sont propriétaires de leur logement.

Ainsi,la plupart des arrondissements sont majoritairement locatait&dte desNeigesNotre-Damede-Graceméne aveaine
part de73,3%de ménages locatairesuivide pres par VilldMarie avecr2,6 %.Toutefois, la situation inverse est présemtans
4 arrondissementsincluantL ’ -Bitam-SainteGeneviévegui méne en téte de listavec 741 % de ménages propriétairesuivi
par PierrefondsRoxboro avec 69,%.

Les ménages selon le mode d'occupation dans la ville de
Montréal et ses arrondissements, 2016
0% 50% 100%

Ville de Montréal 63,3%
Ahuntsic-Cartierville I 60,8%
Anjou I 55,7%
CotedesNeigesNotre-Damede-Grace I 73,3%
Lachine 42, 7% : 57,3%
LaSalle I 60,1%
Le Plateau-Mont-Royal 27,6% I 72,4%
Le Sud-Ouest I 65,8%

L'lleBizard-SainteGeneviéve 25,9%
Mercier-HochelagaVlaisonneuve 65,6%
Montréal-Nord 71,6%
Outremont 53,8% 46,1%
Pierrefonds-Roxboro m 30,1%
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles W 36,3%
RosemontlLa PetitePatrie 69,5%
Saint-Laurent 51,0%
Saint-Léonard 64,9%
Verdun 62,8%
Ville-Marie 72,6%
Villeray-SaintMicheHParcExtension 72,2%

m Propriétaires = Locataires

Source : Statistigu€anada,dbleaux personnaliséuudecensement de 2016 (dossier-CT69).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.



COMPOSITION DES MENES

La composition des ménages dansvitle de

Montréal, 2016
%
menages

Tous les ménages 779 795 100,0
Couples sans enfants 150 415 19,3
Couples avec enfants 170 525 21,9
Familles monoparentales 84 635 10,9
Personnes seules 318 380 40,8
Autresr 55 840 7,2

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalis#isrecensement d€016
(dossier CE1759). Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de
Statistigue CanaddalLa catégorie< Autres» inclut les ménages muiti
familiauxainsi que les ménages néamiliaux de deux personnes et plus.

Une forte prgoortion de ménages de personnes seules

Parmi esménagede laville de Montréal, 40,8%6sontconstitués
de personnes seules.

Les couplesvecenfants comptat pour 21,9 %des ménages et
ceux sans enfantpour 19,3 % des ménages.

De plus,d proportion des familles monoparentaleorrespond a
10,9 %des ménages de la villdu dernier rang s trouventles
ménages< Autres» avec une part de,2 %

La composition des ménages
exemple les couples avec enfants représent plus du tiers des
ménagesa L'lle Bizard-SainteGeneviéve36,8 %), Pierrefonds
Roxboro (38,4 %) et Saib&urent (36,1 %).

De plus, on constate que la part des familles monoparentales atteint 16,7 % a Meutéhet 14,7 % RivieredesPrairies-
Pointe-auxTrembles Enfin,plus de la moitié des ménagdansle PlateauMont-Royalet a VilleMarie sont des personnes

seules

La composition des ménages dans la ville de Montréal et ses

arrondissements, 2016

0% 50% 100%

Ville de Montréal 19,3% 21,9% 10,9% 40,8% 7,2%
Ahuntsic-Cartierville 18,1% 25,3% 10,5|% 41,2% 4,9%
Anjou 22,4% 24,8% I11,3% 37,5% 4,1%

CotedesNeigesNotre-Damede-Grace 16,7% 23,3% 10,9%I 40,0% 9,1%
Lachine 18,9% 23,0% 13,0|% 40,3% 4,8%
LaSalle 25,2% l|3,6% 36,1% 5,2%

Le Plateau-Mont-Royal 19,1% 12,0% 5,89 51,6% 11,5%
Le Sud-Ouest 15,1% 10,8% 46,0% 7,8%

L7leBizard-SainteGeneviéve 23,8% 36,8% 10,7% 25,0% 3,7%
Mercie—HochelagaMaisonneuve 20,3% 16,7% 11,0% 44,5% 7,5%
Montréal-Nord 15,7% 24,6% 16,7% 36,9% 6,1%
Outremont 20,9% 30,4% : 10,1% 32,8% 5,89
Pierrefonds-Roxboro 20,2% 38,4% 12,5% 24,3% 4,5%
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 23,2% 29,2% 14,7% 28,3% 4,5%
RosemontLa PetitePatrie 19,0% 16,1% 9,1% 49,1% 6,8%
Saint-Laurent 18,9% 36,1% 12,0% 28,1% 4,9%
Saint-Léonard 19,6% 32,6% 13,3% 29,9% 4,7%
Verdun 23,5% 18,5% 9,5%I 42,1% 6,4%
Ville-Marie 19,5% 8,9% 5,19 11,8%
Villeray-SaintMicheHParcExtension 17,1% 22,1% 12'5%. 39,8% 8,6%
m Couples sans enfants Couples avec enfants Familles monoparentales m Personnes seules Autres

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés censement de 2016 (dossier -CT69).
Reproduitet diffusé « tel gel » avec la permission de Statistique Canada.
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COMPOSITION DES MEBES

Plus de la moitié des couples sont propriétaires

Les couples avec ou sans enfants sont plus fréquemment
plus & 50 % des couples sont propriétairEs revanchgon constate qudes familles monoparentales, les personnes seules et
les ménages Autres» sont majoritairement locataires, avec des taux de 68,5 %, 74,4 % et 80,4 %.

Les couples sans enfants et lesgmemes seulekabitent plus fréquemment en copropriétgue les autres types de ménagé&xn
constate quel7,4 % des couples sa enfantsainsi quel3,7 % des personnes seulmt copropriétaires

La composition des ménages selon le mode d'occupation
dans la ville de Montréal, 2016

90,0% -
80,0% -
70,0% -
. Total :
60,0% - Total :
’ 51,2% 53,0%
80.0% 1 rotal - 9,9%
40,0% | 36,7% L Total : . 80,4%
31,6% 68,5% Total : 14:4%
30,0% - 12,4% 63,3% 00 25.6% Total :
) 48,8% VERT) 47.0% . 19,6%
20,0% 1 33,89 ’ 13,7% 5,4%
% - 23,29
10.0% 11,99 14,29
0,0% - » : » : * : o : » ’ »
g o Q o Q o o g o g o o
g | 8 g | 3 g | 3 g | 3 g | 3 g | 3
s g s | g s | g s | g s | g g | 3
5|8 g3 g |3 g | 3 g | 3 g | 4
a a a a a a
Tous les Couples sans Couples ave Familles Personnes Autres
ménages enfants enfants mono- seules
parentales
Locataires Propriétaires en copropriété B Propriétaires en propriété individuelle

Source : Statistigu€anada, tableaux personnalisésrécensement de 2016 (dossier A@59).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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COMPOSITIONESVIENAGES
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Malgréle faitque les couples aveaisans enfantsoientmajoritairement propriétaires dans la ville de Montréeguxci sont
majoritairementlocatairesdans plusieurs arrondissemengar exemplela plus forte proportion de couples sans enfants
locatairesest dans lePlateauMont-Royal 63,1 %kt la plus forte jart des couplesvec enfanslocataires aSaintLéonard
(63,8%).

Les familles monoparentalesour leur part, sont majoritairement locataires dans tous les arrondissements, sauf-8ikzéies-
SainteGenevieve, Gtremont et PierefondsRoxboro.De plus)es personnes seules®nt majoritairement locataireslans tous
lesarrondissements

La@ YL AAGAZ2Y RSa

YSyl 3Sa Sille devvdirréal dR@Ladahdrs#iméms22g16 R y &

Tous les Couples sans Couples avec | Familles mone Personnes

ménages enfants enfants parentales seules Autres

Ville de Montréal 779 795 150 410 170 525 84 640 318 385 55 840

% propriétaires 36,7 51,2 53,0 315 25,6 19,6

% locataires 63,3 48,8 47,0 68,5 74,4 80,4

AhuntsieCartierville 58 985 10 650 14 895 6 220 24 320 2910

% propriétaires 39,2 55,3 51,6 35,9 26,8 28,2

% locataires 60,8 44,7 48,4 64,1 73,2 71,8

Anjou 18 795 4205 4 655 2120 7 050 765

% propriétaires 44,3 60,3 51,1 33,0 35,0 32,0

% |acataires 55,7 39,7 48,9 67,0 65,0 68,0

CotedesNeiges 75 005 12 560 17 455 8210 29 990 6 800
Notre-Damede-Grace

% propriétaires 26,7 39,5 38,3 25,1 18,4 11,5

% locataires 73,3 60,5 61,7 74,9 81,6 88,5

Lachine 19 925 3755 4590 2580 8 030 960

% propriétaires 42,7 58,5 63,7 29,1 29,9 24,0

% locataires 57,3 41,5 36,3 70,9 70,1 76,0

LaSalle 33270 6 630 8 395 4520 12 000 1735

% propriétaires 39,9 53,9 53,3 30,1 27,3 34,6

% locataires 60,1 46,1 46,7 69,9 72,7 654

Le PlateatMont-Royal 56 710 10 815 6 785 3300 29 280 6525

% propriétaires 27,6 36,9 56,6 374 20,7 7,8

% locataires 72,4 63,1 43,4 62,6 79,3 92,2

Le SudOuest 39 495 8 055 5 955 4 255 18 150 3075

% propriétaires 34,2 48,6 47,2 20,4 29,3 19,5

% locataires 65,8 51,4 52,8 79,6 70,7 80,5

L'lle-Bizard-SainteGeneviéve 6 930 1650 2 550 745 1740 245

% propriétaires 74,1 86,7 89,0 66,4 46,0 57,1

% locataires 25,9 13,3 11,0 33,6 54,0 42,9

Mercier-HochelagaMaisonneue 66 990 13 585 11 190 7 345 29835 5035

% propriétaires 34,4 49,6 52,5 27,4 25,0 19,4

% locataires 65,6 50,4 47,5 72,6 75,0 80,6

MontréalNord 35035 5505 8 635 5835 12 915 2 150

% propriétaires 28,4 48,9 38,0 19,6 18,8 19,3

% loataires 71,6 51,1 62,0 80,4 81,2 80,7

Outremont 9170 1925 2790 930 3005 530

% propriétaires 53,9 63,1 66,8 58,6 40,1 20,8

% locataires 46,1 36,9 33,2 41,4 59,9 79,2

PierrefondsRoxboro 25 375 5 140 9 755 3170 6 180 1135

% propridaires 69,9 82,2 81,1 54,9 49,7 69,2

% locataires 30,1 17,8 18,9 45,1 50,3 30,8

RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 42 450 9 855 12 415 6 250 12 015 1910

% propriétaires 63,7 76,8 81,4 48,5 43,9 54,7

% locataires 36,3 23,2 18,6 515 56,1 45,3

Suite sur la page suivante
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COMPOSITIONES MENAGES

z

la@ YLIZaAAGAZY RSAa YSyl 384 Silke dombhrbal R @Laddrstméis22016 Rlitg)a € I

Tous les Couples sans Couples avec | Familles mone Personnes
2 Autres
ménages enfants enfants parentales seules

Ville de Montréal 779 795 150 410 170 525 84 640 318 385 55 840
% propriétaires 36,7 51,2 53,0 31,5 25,6 19,6

% locataires 63,3 48,8 47,0 68,5 74,4 80,4

Rosemontla PetitePatrie 73 025 13875 11725 6 610 35865 4935
% propriétaires 30,5 43,8 55,1 30,9 19,8 12,3

% locataires 69,5 56,2 44,9 69,1 80,2 87,7

SaintLaurent 37 380 7 050 13 485 4 485 10 520 1835
% propriétaires 49,0 61,3 54,2 40,7 39,4 38,4

% locataires 51,0 38,7 45,8 59,3 60,6 61,6

SaintLéonard 30930 6 070 10 070 4100 9 230 1460
% propriétaires 35,1 52,5 36,2 27,4 26,5 30,1

% locataires 64,9 47,5 63,8 72,6 73,5 69,9

Verdun 33995 7 990 6 280 3230 14 300 2195
% propriétaires 37,2 50,0 50,5 24,1 30,2 16,2

% locataires 62,8 50,0 49,5 75,9 69,8 83,8

Ville-Marie 51 450 10 010 4585 2640 28 160 6 055
% propriétaires 27,4 40,7 44,2 27,1 23,3 11,8

% locataires 72,6 59,3 55,8 72,9 76,7 88,2
Villeray-SaintMicheHPareExtension 64 880 11085 14 320 8115 25795 5570
% propriétaires 27,8 40,1 38,9 25,0 19,8 15,5

% locataires 72,2 59,9 61,1 75,0 80,2 84,5

Source Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (dosgigs@QO
Reproduit et diffusé« telquel» avec la permission de Statistique Canada.
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MENAGES AVEEDIFANS

0, A , . . 2
23% des ménages ont des enfants de | o5 ygnages avec enfants de moins de 18 ans danslla de Montréal et ses

moins de 18 ans a la maison arrondissements, 2016
En 2016, 17805 ménages a Montréal ont Tous les | Meénages avec
des enfants de moins de 18 ans a la ménages e”f?j;‘igear,?s"'”
maison,soit 22,9% des ménagede la
ville. Ville de Montréal 779 795 178505  100,0 22,9
AhuntsieCartierville 58 985 14 920 8,4 25,3
Les arrondissements qui ont la plus forte Anjou 18 795 4715 2,6 251
proportion de ménages avec enfants de CotedesNeigesNotre-Damede-Grace 75010 18 385 10,3 24,5
moins de 18 ans sor8aintLaurentavec Lachine 19 920 4 965 2,8 24,9
33,8%et PierrefondsRoxboro avec LaSalle 33270 8615 4,8 25,9
33,1% Le PlateatMont-Royal 56 710 7 805 4.4 13,8
Le SueDuest 39 495 7335 41 18,6
A | ' oqnpewosvélapart la plus LleBizard-SainteGeneviéve 6930 2075 1,2 29,9
faiblea VilleMarie, avecseulement 92 % Mercier-Hochelagavaisonneuve 66 990 12 870 7.2 19,2
des ménags. Montréal-Nord 35 040 10 200 5,7 29,1
Outremont 9175 2825 1,6 30,8
En nonbre absoluCoétedesNeiges PierrefondsRoxboro 25 380 8395 4,7 33,1
Notre-Damede-Gracemene avecd 8 385 RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 42 445 11 820 6,6 27,8
ménageavec enfants SO0 U Rosdmontba@etterattice | a 73015 13 635 7,6 18,7
majorité. SaintLaurent 37 380 12 635 7.1 33,8
SaintLéonard 30 930 9 850 55 31,8
Verdun 33995 6 &5 3.8 20,1
Ville-Marie 51 455 4750 2,7 9,2
Villeray-SaintMicheHParcExtension 64 880 15 875 8,9 24,5

Source : Statistique Canada, tableaexgonnalisés du recensement d815 (dossier CQ759).
Reproduit et diffusé« tel quel » avec la permisside Statistique Canada

Les ménages avec enfants de moins de 18 ans

:Ae'on le lfngg‘196d'0CCUPati°” dans la ville de Présde 60 % des ménages avec enfants & la maison sont
ontréal,

locataires
o Parmi les ménages avec enfants mineaita maison58,5%sont
locataires ddeur logement tandis que 4.,5% sont propriétaires.
32,0% D" ailleurs, environ un ménage s
58,5% 41,5% logement en copropriété.

Propriétaires en propriété individuelle
m Propriétaires en copropriété
Locataires

Source : Statistigu€anada, tableaux personnalisés @censement d2016 (dossier
C01759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canade
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MENAGES AVEC ENFANTS

Les nénages selon I'age du plus jeune enfanta maison 34 % des mérngesavec enfantont de jeunes enfants

danslaville de Montréal, 2016 a la maison
EELYEE On const at @dya261505 méndgeslatec enfants

Tous les ménages avec enfants 261 505 1000 a la maisao, enincluant les ménages avec enfants ayant
Ménages dont le plus jeune est agé atteint | age de |l a majoriteé.
. 89 080 34,1

de 5 ans et moins
Ménages dont le plus jeune est agé 46 585 166 Par allleursl' enfant . l' e plus jdeune de
de 6411 ans : 5 ans et moins dans plus du tigf34,1 %)descas et de
Ménages dont le plus jeune est agé 18ans et plus dans 31%des cas.

> 40 840 156
de 12417 ans
Ménages dont I@lus jeune est agé 83 000 31,7

de 18 ans et plus

Source : Statistigue Canada, tableaux personnalisés du recensement de

2016 (dossier CQ759). Reprduit et diffusé« tel quel » avec la
permission de Statistique Canada.

Prés de la moitié deménagesavec
enfantsont un seul enfant a la maison

A Montréal, @rmi les ménages avec au

Les ménages avec enfants de moins de 18 ans selon le nombre d'enfants a la
maison dans la ville de Montréal et ses arrondissements, 2016

0% 20% 40% 60% 80% 100%
moins un enfant de moins de 18 ad3,7 % , )
ont un seul enfant. Les ménagesdhmx Ville de Montréal 47,7% 37,3% 14,9%
enfants sont au deuxiéme rang, détenant Ahuntsic-Cartierville 45,1% 39,3% 15,5%
37,3% du bassin, suspar les ménages de _ Anjou e - Tl
trois enfants et plusavec UI’IQ)I'ODOI’tiOH de CotedesNeigesNotre-Damede-Grace 49,8% 35,9% 14,3%
14.9%. Lachine 47,6% 38,2% 14,1%
LaSalle 47,9% 38,0% 14,2%
Parmi les arrondissements, on constafee Le Plateau-Mont-Royal o 343%  HEES
59,6% des ménages avecfantsa Ville ) Le Sud-Ouest o EE Lo
Marie ont un seul enfantsuivi de prés par le L'lleBizard-SainteGenevieve 42,8% 43,7% 13,5%
PIateauMont-RoyaI aveane part d€‘54,2 %. MercieHochelagaMaisonneuve 51,6% 36,5% 11,8%
Montréal-Nord 46,8% 34,6% 18,7%
L T-Bizard-SainteGenevievealétient le Outremont 35,3% 38,5% 26,2%
pourcentagee plus important des ménages Pierrefonds-Roxboro 41,8% 41,8% 16,5%
de deuxenfants a lamaison, soi3,7% RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 46,9% 38,9% 14,2%
RosemontlLa PetitePatrie 51,8% 38,5% 9,7%
Enfin, on constate qukarrondissement Saint-Laurent 41,4% 40,4% 18,3%
Outremontdétient la plus grande proportion Saint-Léonard 42,6% 38,5% 18,9%
de menages d&ois enfants et plus, Verdun 53,8% 35,6% 10,6%
surpassant le quart (28 %). Ville-Marie 59,6% 29,8% 10,6%
Villeray-SaintMicheHParcExtension 46,7% 35, 7% 17,6%
1 enfant 2 enfants 3 enfants et plus

Source : Statistigu€anada, tableaux personnaliséasmcensement d2016 (dossier
C01759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Btajue Canada.
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MENAGES AVEEDFANTS

tfda Af & | RQSyTlyda:
chambres a coucher augmente

Les ménages avec enfants de moins de 18 ans selon le
nombre d'enfants et la taille du logement,

ville de Montréal, 2016

A Montréal,prés de trois ques (73,6 %)des 100%
ménages de 3 enfants et plus habitent dans un 14,6% L0 15,1%
logement @ 3 chambres a coucher et plus. 80% e ‘s
32,4% coucher et plus

Pour les ménages de 2 enfants, la pars de&nages 39,7%
habitant un logement de 3 chambres a coucher et 60% 46,8% 3 chambres &
plusdiminue &61,9%. 45.6% coucher

40% 2 chambres a
Notons que 21 % desménage de 3 enfants et plus et 46,4% coucher
4,2 % des ménages de 2 enfants occupent des ook 38,4% 33.0% '
l ogements d’une sefuue ch ’ ' s = Studio ou 1 chambre
studio). o 11.2%

0% ' 4,2% 2,1%
Tous 1 enfant 2 enfants 3 enfants et

plus

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés ®censement d2016 (dossier
CO01759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canade

Les ménages avec enfants de moins de 18 ans selon le nombre
de chambres a coucher et le mode d'occupation,
ville de Montréal, 2016

0,
100% - 6.0%
14,6% !
28,0%
0 34,1%
32,7% N
75% o ’ 4 chambres a
37.0% coucher ou plus
39,7%
3 chambres a
50% ol coucher
,6%
0,
s 50,8% 2 chambres a
51,6% coucher
25% |  384%
o " hambrea
12,0%
(]

I
1,3% 3,8% 0,6%

Tous Tous les  Propriétaires Propriétaires Locataires
propriétaires en copropriété en propriété
individuelle

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés censementle 2016
(dossier CE1759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de
Statistigue Canada.

Les ménages locataires avec enfantscupent
de plus petits logements

Tandis que 3,5% des ménages propriétaires
propriété individuelle avec enfantsccupentun
logement de 3 chambres a coucher et plus, on
constate que les ménages locataires et
copropriétairesoccupent de pls petits logements.
En effet,seulement37,7% des locataires et46 %
des copropriétaires acupent des logements de

3 chambres a coucher et plus.

De plus, 1,5% des locataires avec enfants habitent
un | ogement d’ oownstsde)u |l e
Ce taux se limite 8,6 %en propriété individuelle

et 43,8%chez les propriétairesn copropriét.
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[ Sa YSylr3ISa asStzy fSa
principal soutierf du ménage dans laille de
Montréal, 2016

Nombre

Gvh'! t 9{ 5Q$MRGES59 {

Les ménages dont le principal soutien est agé de 35 a 44 ans
sont les plusmombreuxa Montréal

Lesménages avec un soutien agé 3ead4 ans représentent

de ménages @ 192% de | ' ens e mbalMentréhleas nomi&enda g e s
149460 ménages
Tous les ménages 779 795 100,0
15a24ans 37 815 4.8 Les ménages de 25 & 34 ans et 45 & 54 ans sont aux prochains rangs
25 a 34 ans 144 075 18,5 avec respectivement 18,5 % &8,2 % des ménages.
35444 ans 149 460 19,2
45 4 54 ans 141 760 18,2 Lapartde@roupes-d’ age du- pri nci,pal souti
55 4 64 ans 133 880 172 | arron diins sreenmeanr mlmneﬁto C,)zidas menages de
N Ville-Marie et du PlateatMont-Royal sont agés de moins de 35 ans.
65 a 74 ans 94 270 12,1
75 ans et plus 78 530 10,1

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement
2016 (dossier CQ759). Reproduit et dffusé « tel quel » avec la
permission de Statistique Canada.

*Soutien principal du ménage 3 .
t NEBYASNB LISNE2YYS AYRAIdzsSS
etc. pour le logement.

La proportion &s ménages soutemsyar un ainé(65 ans et plus) est
la plus importante & Anjou ave83 % des ménages, suivi par Saint
Léonard avecB5% des ménags.

REya €S YSyl3S 02YYS Sl yRS OSO$ES G dMn

Les ménages selon les principaux groupes d'age dans la ville de Montréal et

ses arrondissements, 2016

0% 25% 50% 75% 100%
Ville de Montréal 23,3% 19,2% 18,2% 172%  [JEEEEA 10.1%
Ahuntsic-Cartierville 17,2% 1|9,8% 18,90/; 18,3% 13,2% 12,6%
Anjou 11,5% 17,2I.%I 19,6% I 18,1% 16,6% 17,1%
CétedesNeigesNotre-Damede-Grace 26,2% 19,4% I 17,4% 15,6% 11,5% BECKeEA)
Lachine 17,8% 19,0% 20,6°I/0 21,4% : 12,6% A
LaSalle 15,3% 18,|1% 20,1% I 18,8% 12,7%
Le Plateau-Mont-Royal 39,8% 20,'1% 14,2% 12,7% RS ,6%
Le Sud-Ouest 30,9% 19,1% I 16,3% 16,I3% 10,1% NgvA%)
L'lleBizard-SainteGeneviéve [FCIE) 17,8% 25,3% 24,9% I IR 8,7%
MercieHochelagaVaisonneuve 24,6% I 18,9% 1I7,7% 18,2%I N7 8,7%
Montréal-Nord 14,5% 17,3|% 21,0% I 18,7% 14,4%
Outremont 17,3% 1|7,9% 19,4% I 17,4% 11,9%
Pierrefonds-Roxboro [ikeRs7; 18,1% I 25,1% I 22,0% 14,5% 9,9%
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 16,9‘%; 21,2% : 22,8% 11,2%
RosemontLa PetitePatrie 21,1% ~ 166% 16,3% 8,4%
Saint-Laurent 21,2% 21,1% 17,0% 12,4%
Saint-Léonard 20,0‘Vlo 20,7% I 16,2% 17,6%
Verdun I 19,4% i6,8% 18,2% iVET 8,7%
Ville-Marie 40,3% 16,4:% 13,1% 1|2,9% HOREZY 7,2%
Villeray-SaintMicheHParcExtension 25,4% 20,5% I 18,0% 16,0‘%) 9,6%

® Moins de 35 ans = 35 a 44 ans

45a54ans = 55a64ansm 65a74ans m 75 ans et plus

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés @censement de 2016 (dossier-CT69).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permissionSiatistique Canada.

15



Gwh!t9{ 5Q$MEGES59{ a; b

Lescouplesavec enfats ontlessoutienslesplus jeunes

Pres de la moitié (49,5 %) des ménages constituéodples avec enfantsont agés de moins de 45 ans, tangli® seulement
6,3%de ces ménagesont soutenus par une personne de 65 anset pus.| * o p p odegcouplés 3anslenfants et 29,1 %
des ménages constitués de personnes seules sont soutenus par des personnes de 65 ans et plus. Leurs soutiens sont donc
nettement plus agés que ceux des couples avec enfaltttons que les ménagesAutres», composéde mérages

multifamiliaux et deménages non familiaux de deux personnes et pos} caractérisés par uroportion de &,9%des

ménages ayant un soutiede moins de45 ans.

La composition des ménages et les principaux groupes d'age
dans la ville de Montréal, 2016

100%1 —
90% : 14,4% 13,8% 7,3%
* 7.2%
15,0%
12,1% 11,7%
80% - '
15,3%
18,7% 17,8%
70% - 17,2% . m 75 ans et plus
29,1% >
60% - 9 18,4% 65 a 74 ans
0,
e 55 & 64 ans
18,2% 29,1%
50% 1 45254 ans
0,
40% - 10,0% m 35a44ans
m Moins de 35
30% - 0 14,4% ans
24,7%
20% -
10% -
0% - T T T T
Tous les ménages Couples sans  Couples avec Familles Personnes Autres

enfants enfants monoparentales seules

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés censement de 2016 (dossier-CT69).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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Les ménages dont le soutien pdA LI £

Ville de Montréal

AhuntsieCartierville

Anjou
CoétedesNeigesNotre-Damede-Grace
Lachine

LaSalle

Le PlateatMont-Royal

Le SudOuest
L'lle-Bizard-SainteGeneviéve
Mercie-HochelagaVaisonneuve
MontréaFNord

Outremont

PierrefondsRoxboro
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles
RosemontlLa PetitePatrie
SaintLaurent

SaintLéonard

Verdun

Ville-Marie
Villeray-SaintMicheHParcExtension

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensdm@0il6 (dossier GO759).

779 795
58 985
18 800
75 005
19 920
33270
56 710
39 495

6 930
66 990
35 040

9175
25 380
42 445
73 020
37 380
30 935
33990
51 450
64 880

Sai
dans laville de Montréal et ses arrondissements, 2016

Tous les . . .
. Ménages immigrants
ménages

293 890
26 555
6 635
40 295
4745
13 560
14 770
10 790
2070
14 020
16 595
2915
12 400
12 290
17 015
24 085
18 395
8 350
16 585
31815

Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
*Les résidents non permanents ne sont pas compris dans les ménages immigrants.

ys t

*

% des
ménages

Quelques caractéristiqgues des ménages immigrants dandglla

de Montréal, 2016

Ménages immigrants

Selon le mode d'occugtion
Tous les locataires
Tous les propriétaires
Propriétaires en copropriété

Propriétaires en propriétés individuelles

Selon la composition des ménages
Couples sans enfant
Couples avec enfants
Familles monoparentales
Personnes seules
Autres

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (dodsiBBJC(

184 145
109 745

31325
78 425

49 920
95 975
41 505
89 310
17 185

Reproduit et difusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

Nombre de ménages %

293 890 100,0

62,7
37,3
10,7
26,7

17,0
32,7
141
30,4

5,8

37,7
45,0
35,3
53,7
23,8
40,8
26,0
27,3
299
20,9
47,4
31,8
48,9
29,0
23,3
64,4
59,5
24,6
32,2
49,0

MENAGESMMIGRANTS

38 %des ménages Montréal sont
immigrants

Il'y a293890 ménagea Montréaldont le
soutien principal est né
soit37,7% de | ' ensembl e des n

En nombre absolu;lar r ondi s€lesment |
NeigesNotre-Damede-Graceestau premier
rang,dénombrant40 295 ménages suivi par
Villeray-SaintMicheHParc-Extensioravec

31815 ménageset AhuntsieCartiervilleavec

26555 ménages

63 % des ménages immigrants sont
locataires

Le mode d’occupation des
estsi mi l aire a | ' edekdlenbl e ¢
de Montréal avec &,7% de locatairest 37,3 %

de propriétaires.

Les couples avec enfants représentent le type de
ménage le plus fréquenEn effet, ils

représentent le tiers (3,7 %) des ménages
immigrants. Les personnes seusEstau

deuxieme rang30,4 %) suives par les couples
sans afants (17 %) et les familles
monoparentales (14 %).

Enfin, les ménagesAutres», composéde
ménages multifamiliaux et des ménages non
familiaux de deux personnes et plus, affioh&a
plus faible part avec 5%

17



MENAGES IMMIGRANTS

Prés de 90 % demsénagesmmigrants récents
sont locataires

Parmil ' e n s e mMmérnages dk d&lentréal,

48 810ménageont un soutienayantimmigréau
pays entre 2011 et 201®e plus27 630 ménages
ont un soutienavec unstatut de résidenton
permanentlors du recensement de 2016

On constate quéa grande majorité de ces ménages
sont locataires, soiine part de89,3 % chez les
nouveaux arrivants efe 94,1 % chez les résidents non
permanents.

8,8 % demeénages locatairede laville de Montréal sont
des immigrants récent£ette part varie den le type de
ménage. Par exemple0,5 % des couples avec enfants
locatares sont des nouveaux arrivants

Lesrésidentsnon permanentslocatairesconstituent pour
leur part5,3 % de tous lemiénages locatairePe plus, ils
représentent 12,9 % daménages locataires de type

« Autres».

t201 01 ANB A

Tous les ménages
locataires

astzy

nouveaux arrivants (201-2016)

Le gatut d'immigration selon lemode d'occupationdans laville de

Résidents non
permanents

Montréal, 2016

% %

N O T

mbre

Tous les ménages 48 810 100,0 27 630 100,0
Ménages locataires 43 585 89,3 26 010 94,1
Ménages propriétaires 5230 10,7 1625 59

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4siBBCO
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

Les ménages nouveaux arrivants selon le mode
d'occupation, ville de Montréal, 2016

Ménages propriétaires
5 230 ménages
10,7%

Ménages locataires
43 585 ménages
89,3%

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés @censenent de 2016 (dossier
CO01759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canade

a 0 | ivitiede RoRtiéat, 20L& NI G A :

Ménages locataies- résidents non
permanents

tS

Ménages locataires

%des ménag %des ménages
Nombre bre : bre .

Tous les ménages locataires 493 365
Couples sans enfant 73 390
Couples avec enfants 80 230
Familles monoparentales 57 960
Personnes seules 236 910
Autres 44 875

es
43 585 8,8 26 010 53
7020 9,6 4 660 6,3
16 425 20,5 3150 3,9
3890 6,7 1030 18
12 520 53 11 370 4,8
3725 8,3 5795 12,9

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4s168CO

Reproduit etdiffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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Les ménages locataires étudiants dans/lke de Montréal et ses

arrondissements, 2016

Ville de Montréal
AhuntsieCartierville
Anjou
CoétedesNeigesNotre-Damede-Grace
Lachine
LaSalle
Le PlateatMont-Royal
Le SueDuest
L'lle-Bizard-SainteGeneviéve
Mercier-HochelagaMaisonneuve
MontréakNord
Outremont
PierrefondsRoxboro

RiviéredesPrairies-Pointe-auxTrembles

RosemontlLa PetitePatrie
SaintLaurent

SaintLéonard

Verdun

Ville-Marie
Villeray-SaintMicheHParcExtension

WEREGES

locataires

493 365
35 850
10 470
54 995
11 410
19 990
41070
25 975

1800
43 935
25080

4235

7 655
15 420
50 750
19 075
20075
21 365
37 350
46 865

Ménages
locataires
étudiants

62 420

3350

510

9195

785

1245

10 185

2945

90

4990

1285

590

285

670

6 565

1260

950

2270

9520

5765

% des
ménages
locataires

12,7
9,3
4,9

16,7
6,9
6,2

24,8

11,3
5,0

11,4
51

13,9
3,7
43

12,9
6,6
4,7

10,6

25,5

12,3

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4s168CO
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

*Ménage locataire étudiant

MENAGES ETUDIANTS

13 % des ménages locataires sont
étudiants* & Montréal

En 2016, on reene 62420 ménages
locatairesétudiants, soit une proportion
de 12,7 % des ménages locataires.

D’ ai |ld repésestent plus de 1%
des ménages locataires dans trois
arrondissements. Au premier rang se
trouve VilleMarie (25,5 %, suivi paie
Platau-Mont-Royal(24,8 % et Cotedes
NeigesNotre-Damede-Grace(16,7 %.

Somme toute)e PlateauMont-Royal
regroupe le plus de ménages locataires
étudiantsen nombre absolavec 10185
ménages.

Un ménage étudianestcomposé de ménagéscatairesnon-familiauxet de personnes seulesestoccupé par au moins un étudiant, a temps

plein oua temps partiel, de 15 ans et plus.
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REVENU DES MENAGES

Le revenu médian des ménages e&t50172 $ en 20%

Sur le territoire ddaville de Montréal, le revenu médiaties ménagesst de 50172 $ (en $ de 2015)On remarque que 18,86
d’entre eux ont un0OrOe vde neut squup éurBi@eours nodpagtEdiirevenu irdéeeurl20000 $ en
2015.

D’ ai | &meilesasrgndigsementsglrevenu médiane | ' e n esendrtades varie entrel 088 $a Ville-Marie et 85204 $

a Outremont.
125000 $| Revenu
et plus médian

Lesménages selon la catégorie de revenu dans la ville de Montréal et ses arrondissements, 2015

Moinsde | 20000$ [ 30000% [ 40000% | 50000% | 60000% | 75000% | 100000 $
200008 | a29999%| 239999 %[ 249999 $| a59 999 $| & 74 999 $| 499 999 $| a 124 999

ville de Montréal 16,8%  11,4%  11,1%  10,6%  91%  105%  11,8% 6,9%  11,9% 50172 $
AhuntsicCartierville 160%  111%  11,0%  109%  9,3%  10,6%  12,1% 6,6%  12,5% 51169 $
Anjou 102%  11,3%  12,6%  11,6%  104%  12,0%  13,2% 75%  11,2% 53930 $
dcgtgf'éiiNeigesNOtreDame 20,8%  12,4%  10,9%  10,2% 8,4% 9.8%  10,2% 54%  11,9% 45615 $
Lachine 147%  112%  109%  10,6%  9,3%  10,5%  12,2% 76%  12,9% 52722 $
LaSalle 13,0%  11,3%  11,7%  11,9%  104%  11,7%  12,8% 7,6% 9,6% 51793 $
Le PlateatMont-Royal 22,8%  10,3% 9,4% 9,2% 8,0% 95%  11,1% 6,8%  12,9% 47861 $
Le SueDuest 183%  116%  10,9%  104%  89%  10,1%  12,2% 65%  11,1% 48862 $
Lle Bizard-SainteGeneviéve 7,4% 7,5% 8,3% 6,8% 7,6% 85%  14,1%  10,8%  29,0% 81478 $
mzirscéer;';ﬁ\fge'aga 164%  11,9%  121%  11,3% 94%  10,9%  12,6% 6,7% 8,8% 48303 $
Montréal-Nord 171%  159%  13,6%  127%  101%  10,6%  10,2% 4,9% 48% 42586 $
Outremont 9,3% 6,0% 6,2% 6,9% 6,9% 9.8%  12,5% 8,6%  339% 85204 $
PierrefondsRoxboro 7.7% 7,6% 8,8% 8,9% 88%  11,8%  153%  105%  20,5% 70046 $

RivieredesPrairiesPointe

T s 8,7% 88%  104%  10,1% 96%  12,0%  152% 10,6%  14,6% 62868 $
RosemontlLa PetitePatrie 17,3% 12,2% 11,4% 10,7% 9,1% 10,1% 11,4% 6,9% 10,8% 48278 $
SaintLaurent 12,1% 98%  10,1%  10,0%  10,0%  111%  12,7% 77%  165% 57794 $
Sait-Léonard 109%  11,5%  132%  12,4%  11,1%  124%  12,8% 6,8% 8,8% 51734 $
Verdun 14,1%  102%  10,3%  10,1% 88%  10,7%  12,4% 73%  16,0% 55516 $
VilleMarie 29,0%  10,8% 9,3% 8,8% 6,9% 8,2% 9,3% 52%  125% 41088 $
\E/)i('t':;zﬁiai”tMiChekpare 193%  138%  12,9%  11,8% 98%  104%  10,5% 5,4% 6,2% 43340 $

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4s168O
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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REVENWES MENAGES PROPRIEES

Le revenu médian des ménages propriétaires det81 636 $ en 208

Sur le territoire ddaville de Montréal, le evenu médian des propriétairest de 81636 $l s’ agi t nrmkttemnent mont an
supérieur au revenmédiand e ensemble des ménagés0172 $). De plus, on remarque que pre

revenu supérieur & 10000 $ etque4,6% d e nt r e uneravenuinéérieur 220000 $ en 204.

Tout comme pour | es revenus mé desneénages pdrepriétaires vasesailthb er dedi e @ |
allant de64 646$% a Montréal-Nordj u s d2965& $a Outremont.

Lesménages propriétaires selon la catégorie de revenu dans la ville de Montréal et ses arrondissements, 2015

Moinsde [ 20000$ | 30000% | 40000% | 50000% | 60000% | 75000% | 100000 % | 125000 $ [REVENT]
20000% | a29999 %] 239999 $[ 249999 $| a59 999 $| a 74999 $| a99 999 $| a 124999 $| et plus médian

Ville de Montréal 4,6% 5,7% 7,5% 8,0% 82%  112%  16.3% 12,0%  265%  816% $
AhuntsicCartierville 3,7% 6,1% 6,8% 8,3% 8,6%  10,8%  16,6% 11,6%  27,5% 82069 $
Anjou 3,7% 6,5% 9,1% 9,1% 9,0%  119%  16,9% 11,6%  223% 75986 $
ggtﬁgsz '\G"igc?'\'o"e 5,3% 5,5% 7,3% 6,6% 7,0% 9,2%  142% 10,7%  342% 90063 $
Lachine 4,0% 5,2% 6,5% 7.4% 82%  113%  16,7% 13,0%  27.6% 85373 $

aSalle ,9% ,9% 4% ,8% ,8% 7% 2% ,5% ,9%
LasSall 4,9% 6,9% 8,4% 9,8% 8,8%  12,7%  16,2% 12,5%  19,9% 73130 $
Le PlateatMont-Royal 6,7% 5,0% 6,3% 6,6% 6,9% 9,9%  150% 11,7%  32,0% 88117 $
e SueDuest (% ,8% ,6% 4% (% ,6% ,3% ,6% 4%
Le SueD 5,7% 5,8% 6,6% 8,4% 8,7%  116%  17.3% 11,6%  24,4% 79167 $
LleBizard-SainteGeneviéve 3,3% 3,7% 5,6% 5,1% 6,9% 78%  157% 13,6%  382% 102711 $
. ,0% ,0% 4% ,8% ,6% 4% ,6% ,9% 2%
m;rsc;er;';&fge'aga 4,0% 5,0% 7,4% 8,8% 8,6% 12,4% 19,6% 12,9%  21,2% 78991 $
ontréalNor ,8% ,6% ,0% ,5% ,5% ,9% ,2% ,2% ,2%
Montréal-Nord 3,8% 8,6%  11,0%  105%  11,5%  13,9%  16,2% 11,2%  132% 64646 $
Outremont 3,0% 3,2% 3,2% 5,3% 4,8% 74%  12.2% 8,9%  51,8% 129657 $
lerrerondsroxnoro (0 ,0/0 470 ,970 ,070 47 ,970 ,070 ,0%0
PierrefondsRoxb 2,7% 4,3% 6,4% 6,9% 73%  124%  17,9% 13,5%  28,6% 88616 $
,070 ,170 , (70 ,J70 ,O070 ,070 ,070 ,070 , 9%
;‘;}’(‘_irricr’f;g;a'r'es pointe 2,5% 5,1% 7,7% 8,0% 8,8% 12,5%  18,8% 14,8%  21,9% 82055 $
RosemontLa PetitePatrie 4,0% 5,8% 6,3% 7,1% 77%  10,6%  16,6% 13,2%  287% 87349 $
SaintLaurent 4,5% 6,2% 6,6% 7,4% 8,6%  10,1%  153% 11,3%  30,0% 84891 $
SaintLéonard 3,4% 68%  11.8%  10,7%  10,0%  11,4%  14,5% 11,5%  19,8% 68697 $
Verdun 5,0% 4,4% 5,9% 6,7% 7,3% 9,7%  15,0% 11,0%  34.8% 93117 $
Ville-Marie 11,0% 5,3% 6,5% 7.4% 6,7% 9,7%  13,1% 9,4%  30,9% 80968 $
\E/')'('teefsﬁia'”“"'mekpam 5,6% 85%  11,1%  10,0% 94%  125%  157% 10,4%  16,9% 66371 $

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4s168CO
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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REVENU DES MENAGESAAIRES

Le revenu médian des ménages locataires @sB38 718 $ en 2(8.a Montréal

Sur le territoire ddaville de Montréal,le revenu médian des locatairestde 3871861l s’ agi t d’ un mont ant
médiand e | " ens e mb|(®0178%. Deplug onaeqargueque 7% d’' entre eux ont WA0O$r even

etque23,9%d’ e nt r eunmeuenu infémredr 20000 $ en 205.

Enfin, on constate quehez les locatairede revenu médian des ménages varie de 31988ns1 ar r on di ¥ileMarent d e
a55 682% a Outremont.

Lesménages locataires selon la catégorie de revenu dans la ville de Montréal et ses arrondissements, 2015

Moinsde | 20000% | 30000% | 40000% [ 50000% | 60000% | 75000% | 100000 % a| 125000 $ [REVEN]
20000% | 229999 $[ 239999 % a49999$| a59999 6| a 74999 $| a99 999 $| 124 999 $ et plus médian

Ville de Montréal 23,9%  147%  132%  12,1% 9,6%  10,1% 9,2% 3,9% 34% 38718 $
AhuntsicCartierville 23.8%  144%  13,7%  12,5% 97%  10,5% 9,1% 3,4% 2,8% 38664 $
Anjou 154%  151%  154%  13,7%  11,5%  12,1%  10,2% 4,3% 2,4% 43301 $
ggtgféi NeigesNotre-Dame 26,4%  149%  123%  11,5%  89%  10,0%  8,8% 35%  37% 37140 $
Lachine 22,6%  156%  14,1%  131%  10,1% 9,8% 8,8% 3,6% 2,0% 38482 $
LaSalle 183%  143%  13,8%  134%  11,4%  110%  10,6% 4,4% 2,8% 42783 $
Le PlateatMont-Royal 290%  12,4%  10,6%  10,3% 8,4% 9,3% 9,7% 4,9% 56% 38342 $
Le SueDuest 249%  146%  13,1%  115% 9,0% 9,4% 9,5% 3,8% 42% 38030 $
Lle-Bizard-SainteGeneviéve 195%  184%  159%  11,7% 95%  10,3% 9,5% 2,8% 2,5% 38037 $
mzirsc(')er;';‘j\fze'aga 228%  155%  145%  12,6% 98%  10,1% 8,9% 3,5% 2,2% 38209 $
MontréakNord 224%  188%  14,6%  13,6% 9,6% 9,4% 7,9% 2,4% 15% 3618 $
Outremont 16,5% 9,2% 9,6% 8,9% 96%  125%  12,8% 82%  12,8% 55682 $
PierrefondsRoxboro 19,2% 15,6% 14,2% 13,4% 12,4% 10,3% 9,4% 3,5% 1,9% 40831 $

RivieredesPrairiesPointe

e o 195%  154%  151%  136%  11,1%  11,2% 9,0% 3.2% 17% 39958 $
RosemontLa PetitePatrie 231%  150%  137%  12,3% 9,8% 9,9% 9,0% 4,2% 2,9% 38650 $
SaintLaurent 195%  132%  135%  124%  11,3%  12,1%  10,2% 4,1% 3,6% 42918 $
SaintLéonard 150%  140%  139%  133%  11,7%  13,0%  11,9% 4,3% 29% 45256 $
Verdun 19.4%  13,6%  13,0%  122% 97%  11,3%  10,8% 5,2% 4,9% 42874 $
VilleMarie 357%  12,9%  10,4% 9,3% 7,0% 7,6% 7,9% 3,7% 55% 31099 $
\E’i)'(';fg;)snai”‘“"mhekpare 245%  158%  13,7%  12,5% 9,9% 9,5% 8,5% 3,4% 2,1% 37089 $

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4siEBCO
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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REVENET COMPOSITION DEENAGE

Le revenu médian des couples avec emfaest le plus élevé

Le revenu médian des ménages varie selon le type de ménage. Par exemple, les couples avec enfants ont un revenu plus élevé

gue les autresnénages, pour un total deB5458 $. Cenontants * é | & v688 $pourles Bénagepropriétaireset a60864 $
chez lesnénagedocataires.

Les personnes seules gagnent maiteda moitié di revenudes couples avec enfantatteignantun revenu médiarde 29 9685.
Leurrevenu médianestde4882 $ s’ il s sobBB9pBopocatates.aspas et 24

Le revenu médian des ménages selon la composition du ménage et le mode
d'occupation dans la ville de Montréal, 2015

- 8 20000 $ 40000 $ 60000 $ 80000 $ 100000 $ 120000 $ 140000 $

50172 $
Tous | o1 636 $
38718 $
Couples sans 69 637 $
enfants T s 51 s
55124 $
1 Tous les ménages
Couples avec 85458 $ B Propriétaires
onione I 118638 § - Locataires
60 864 $
Familles mono 48 942 $
varentales N 70 625 $
41745 $
Personnes 29 968 $
woues TN /452 s
24 689 $

Source : Statistigu€anada, tableaux personnalisés @censement d2016 (dossier GQ759).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permissida Statistique Canada.
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FUIL DE FAIBREVENU

Le tiers desnénagessont sous le seuil de faible revetu

En 2015prés de30 % des ménages a Montréal \ivsous le seuil de faibleveny soit un total de 23@30 ménagesCette
proportion atteint un sommet VilleMarie, ou 40,96 des ménagegvent sous ce seuiDe plus,és arrondissement¥illeray-
SaintMicheHParcExtensioret CétedesNeigesNotre-Damede-Gracesuivent de présavecenviron36 % ddeursménages
vivant sous le seuil de faible revenu.

C’est sur |le $BizeréSainteGerevigveet PigrdfendsR o x b o r o comstatelds plusfaiblesproportions de
ménages sous le seuil de faible revesnif seulement 14,76 et 169 % des ménages.

Les ménages sous le seuil de faible revenu dans la ville de
Montréal et ses arrondissements, 2015

0,0% 20,0% 40,0% 60,0%

Ville de Montréal 29,5%
27,9%

21,6%

Ahuntsic-Cartierville
Anjou

CotedesNeigesNotre-Damede-Grace 35,5%
Lachine 26,9%
LaSalle 24,6%
Le Plateau-Mont-Royal 34,4%
Le Sud-Ouest| 32,1%
LTleBizard-SainteGeneviéve 14,7%
MercierHochelagaMaisonneuve 28,9%
Montréal-Nord 35,2%
Outremont 17,5%
Pierrefonds-Roxboro 16,9%
RiviéredesPrairiesPointeauxTrembles 17,9%
Rosemontla PetitePatrie 29,0%

Saint-Laurent 25,2%
25,2%

24,5%

Saint-Léonard
Verdun
Ville-Marie 40,9%

Villeray-SaintMicheHParcExtension 36,2%

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés censement d€016 (dossier GQ759).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

*Seuil de faible revenu

Indiateur de Statistique Canada visant a distinguer les familles et personnes qui sont nettement désavantagées économiquapot par

tr Y2eSyySo Lt aQlF3aIAld R2y O Rdz NB@Sydz Sy RS cetesoR dajeda$@ dzyzyY SrySlya &S Sy 258
pour se nourrir, se vétir et se loger. Le seuil de faible revenu varie en fonction de la taille du ménage et de laim8nicpalz RS f QI 33t 2
urbaine. Pour les agglomérations canadiennes de 500 000 habitants dd@hidviontréal) les seuils sont de Z00$ pour 1 personne, 25 $

pour 2 personnes, 350 $ pour 3 personnes, 432 $ pour 4 personnes, B46 $ pour 5 personnes, 883 $ pour 6 personnes et 661 $ pour

7 personnes ou plus.
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Les ménages propriétaires sous le seuil de faible revenu dans la ville de
Montréal et ses arrondissements, 2015

0,0% 20,0% 40,0% 60,0%
Ville de Montréal 10,0%
Ahuntsic-Cartierville 9,0%
Anjou 9,2%
CotedesNeigesNotre-Damede-Grace 10,8%
Lachine 9,2%
LaSalle 11,4%
Le Plateau-Mont-Royal 11,5%
Le Sud-Ouest 10,5%
LTleBizard-SainteGeneviéve 7,4%
MercieHochelagaMaisonneuve 8,4%
Montréal-Nord 12,8%
Outremont 6,5%
Pierrefonds-Roxboro 7,8%
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 7,3%
Rosemontla PetitePatrie 8,5%
Saint-Laurent 11,6%
Saint-Léonard 9,4%
Verdun 8,8%
Ville-Marie 16,4%
Villeray-SaintMichel-ParcExtension 14,2%

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés ensement de2016 (dossier
CQ01759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canade

Les ménages locataires sous le seuil de faible revenu dans la ville de
Montréal et ses arrondissements, 2015

0,0% 20,0% 40,0% 60,0%
Ville de Montréal— 40,9%
Ahuntsic—CartiewiIIeA 40,1%
Anjou ] 31,4%
CotedesNeigesNotre-Damede-Grace | 44,6%
LachineA 40,0%
Lasalle | 33,3%
Le PIateau—Mont—Roye; 43,1%
Le Sud—Oues{ 43,3%
L'ileBizard—SainteGeneviéveA 35,7%
Mercier—HocheIaga\/IaisonneuveA 39,7%
Montréal-Nord | 44,1%
Outremont ] 30,4%
Pierrefonds-Roxbon; 38,1%
RiviéredesPrairie&Pointeaux—TrembIesA 36,5%
Rosemontla PetitePatrie ] 38,0%
Saint—LaurentA 38,2%
Saint-Léonard | 33,7%
Verdun | 33,8%
Ville-Marie ] 50,2%
Villeray-SaintMicheHParcExtension ] 44,7%

Source : Statistigu€anada, tableaux personnalisés censement d2016 (dossier
C01759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permsisn de Statistique Canada.

SEUIL DE FAIBREVEU

Unménagepropriétaire sur dix estsous le suil

de faible revenu

Chez les ménagepropriétaires, on constate ur@us

faible proportion deménages sous le seuil de faible

revenuq u e
seulementl0 %

pour

| " ensembl e

des

Les ménages sous le seuil diblarevenu représentent
plus de 12 % dans trois arrondissements, soit a-Ville
Marie (164 %),Villeray-SaintMicheHParcExtension

(14,2 %) et MontréalNord (12,8 %).

Onconstateles pludfaiblesproportions de ménages
propriétairessous le seuil de faié revenua Outremont
(6,5 %)RivieredesPrairiesPointeauxTrembles
(7,3 %) et T-Bizard-SainteGenevieveg7,4 %).

Deux ménages locataires sur cisgntsous le

seuil de faible revenu

Chez les ménages locataires, on cotestme
proportion supérieure denénages sous le seuil de

fai ble revenu
un taux de 9,9%.

que

pour

Ville-Marie en détient la partla plus importante;d

moitié des ménages locataires vivent sous le seuil de

faible revenudans cet arrondissment Cotedes
NeigesNotre-Damede-Graceet Villeray-Saint
MicheHParcExtension suivent de pres, avaéestaux

d’ env¥i% on

De plus, on recense les plus faibles proportions de
ménages locataires sous le seuil de faible revenu a

Outremont (30,4 %)tea Anjou (31,4 %).
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FRAIS DE LOGEMENT

Les frais de logement mensuels médians des mges selon le

mode d'occupation dans laille de Montréal et ses
arrondissements 2016

Propriétaires | Locataires

Les propriétaireont des frais de logemerit
plus élevés que les locataires

A Montréal, les frais de logement mensuels
s’ é | eAMr®e$cheteslocataireset 1207 $ chez

Ville de Montréal 1207% 770% les propriétaies, représentant une différence de
Ahurtsic-Cartierville 1115% 715% 437 $par mois.
Anjou 956 $ 774 $
CoétedesNeigesNotre-Damede-Grace 1256 $ 795 $ Le montantdesfrais mensuels differselon
Lachine 15200 (=5 | * ar r on douteemanta esftais mensuels
LaSalle 10 o LSk médians les plus importants ave&80 $chez les
Le PlateasMont-Royal LAz £k propriétaires et 1186 $ chezds locataires, suivde
LEf SU_GDUESt - - ook ek Ville-Marie avecl 435$% chez les propriétairest
L'lleBizard-SainteGenevéve 1183 % 788 $ 898 $ chez les locataires.
Mercie-HochelagaVaisonneuve 1197 % 721$%
MontréaFNord 1041 % 714 $ . .
R — 1580 % 1186 $ De plu_s, (s constatequele; arr,ond[sseme':nts qui ont
PierrefondsRoxboro 11628 808 $ les frais mensuels les moins élevés s@qﬁou ghez
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 1061$ 733 % les prOpnetalreS avec 956 $ ‘#”eray_sathlChe'_
RosemontLa PetitePatrie 1297 % 734 $ ParcExtensiorchez les locataires avec 708 $.
SaintLaurent 1227% 859 $
SaintLéonard 1013% 804 $
Verdun 1365$ 809 $ *Frais de logement _
Ville-Marie 1435% 898 $ Montant tgtal des frais de Iogeme_r’lt payé mensuellement )
Villeray-SaintMiche-ParcExtension 1099 $ 708 $ par les ménages. Chez les propriétaires, cela comprend, s'il

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement

Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

Les coupts avec enfantent les frais de
logementles plus élevés

Les couples aweenfantsont les frais médians
mensuels les plus élevéaiboursantun total de
1618 $ chez les propriétaires et 872 $ chez les
locataires Lesfrais de logement médians des
propriétaires représentent don¢46$ de plus
par moisque les frais médians des locataires.

De plus lespersonnes seules omtes frais
mensuels médiansioins élevésquée ' ensen
des ménaged.a médiane des dépensessd
propriétairesest de946 § t a netleise sitwp u
a683 $pour les locataires

y a lieu, les paiements hypothécaires, I'impot foncier et les
charges de copropriété, ainsi que les frais d'électricité, de
chauffage, d'eau et des autres services municipaux. Pour
les ménages locataires, cela comprend le loyer, les frais
d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres services
municipaux.

de 264i81(GEL759).

Les frais de logement médians selon la composition des
ménages dans la ville de Montréal, 2016

$ 500 $ 1000 $ 1500 $ 2000 $

. 1207 $
Tous les ménages 770 $

I 019 3

845 $

Couples sans
enfant

I, 1618

872 $

m Propriétaires

Couples avec

Locataires
enfants

Familes GG 1 245

monoparentales 800 $

946 $

Source : Statistiqu€anada, tableaux personnalisés @censement d2016 (dossier
CQO1759).Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canade
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¢! ! . 5 QDES®ENAGES

Ly Gl dzE RQSTFTF2NIreRS o )

Les ménages selon le taux d'effort dans la ville de

R Q tieys desmeénages Montréal, 2016
A Montréal, ®,8% des ménageconsacren80 % 40%
et plusde leur revenu a se loget 14,2%y
consacrent 50 % et . 30%
Parmi les arrondissementis, proportion des 20%
ménagsayantunt aux d’ effort de 20.8% 36,5%
variede 20,6 % a RivierdesPrairiesPointeaux 10% 21.1% l
Trembles 3,3 ¥& Ville-Marie. -
8,2%
D’ aill eurs, damsésr emar que % Tous les ména ' . taires . i
ges Menages proprletalres Menages locataires
arrondissemensde VilleMarie etdu Plateau
Mont-Royal plus du quart des ménages locataires 30 % et plus =50 % et plus

ontun taux d’'effort de 50 sw ¢ pi uo.
Note: Les ménages dont le revenu total du ménage est égal a zéro ou négatif sont exclus.

Source : Statistiqu€anada, tableaux personiggds di recensement de 2016 (dossier-CT569).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

[ S& YSylF38a asStz2y S i dzE R QG@IEdeMudiréaXtisestaBondisgeménts,Rog O O dzl

Tous les ménages Ménages propriétaires Ménages locataires

Taux de Taux de Taux de Taux de Taux de Taux de
Tous* 30 % et 50 % et Tous* 30 % et 50 % et Tous* 30 % et 50 % et
plus plus plus plus plus plus
Ville de Montréal 778 370 30,8 % 14,2 % 286 105 21,1 % 8,2 % 492 265 36,5 % 17,7 %
AhuntsieCartierville 58 945 28,5 % 12,6 % 23120 20,1 % 7,1 % 35 825 34,0 % 16,1 %
Anjou 18 790 24,7 % 8,9 % 8 320 17,4 % 6,6 % 10 470 30,5 % 10,8 %
g?;i‘;‘es NeigesNotre-Damede- 74785  360%  184% 19980  236%  105% 54800  406%  213%
Lachine 19 900 27,1 % 11,1 % 8 500 19,1 % 6,9 % 11 395 33,2 % 14,1 %
LaSalle 33215 28,6 % 11,7 % 13 260 24,2 % 9,6 % 19 955 31,6 % 13,1 %
Le PlateatMont-Royal 56 500 38,2 % 215 % 15 610 22,9 % 10,9% 40 885 44,0 % 25,5 %
Le Sueluest 39 445 28,1 % 12,4 % 13 520 23,5 % 8,9 % 25 920 30,5 % 14,2 %
L7leBizard-SainteGeneviéve 6 925 21,1 % 8,4 % 5125 14,7 % 51% 1 800 39,2 % 17,8 %
MercierHochelaga 66915  282%  117% 23025  195% 6,8% 43895  32,8%  14,4%
Maisonneuve
MontréaFNord 35 035 34,3 % 13,5% 9 960 25,5 % 8,7 % 25 080 37,7 % 15,4 %
Outremont 9 150 29,6 % 14,6 % 4 935 20,8 % 8,4 % 4215 39,9 % 21,8 %
PierrefondsRoxboro 25 335 22,2 % 8,6 % 17 715 15,5 % 52 % 7 620 37,7 % 16,5 %
?r';ﬁf,‘e’? Prairies-Pointeaux 42410  206% 78% 27015  137% 40% 15395  328%  145%
RosemontlLa PetitePatrie 72 970 29,8 % 12,8 % 22 250 19,5 % 7,1 % 50 720 34,3 % 15,3 %
SaintLaurent 37335  301% 132% 18285  220% 78% 19055 379%  183%
SaintLéonard 30 880 28,7 % 11,1 % 10 830 26,4 % 9,4 % 20 045 30,0 % 12,0 %
Verdun 33 955 29,0 % 12,7 % 12 605 20,7 % 9,1 % 21 350 34,0 % 14,9 %
Ville-Marie 51 070 43,3 % 26,5 % 14 025 30,2 % 16,3 % 37 045 48,2 % 30,3 %
Villeray-SaintMichel-Parc-Extension 64 810 31,9 % 13,7 % 18 015 25,4 % 9,7 % 46 800 34,4 % 15,3 %

*Excluant les ménages dont le revenu total du ménage est égal a zéro ou négatif.
Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (dodsiBCBeprduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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Les personnes seules
consacrent une plus grande
part de leur revenu au
logement

Chez les personnes seuled,8%
dédient30 % et plusle leur
revenu a sdéoger etun total de
23,1 % y dédient 50 % et plde
leur revenu

Chez les familles monoparentales,
304%o0h un taux d’ ¢
30% et pluset 11,2 % dédient

50% et plus de leur revenu a leur
logement.

5 QDES ®IBNAGES

Les ménages dont le taux d'effort est de 30 % et plus, ville de Montréal, 2016

0,0% 20,0% 40,0% 60,0%
30,8%
Tous les ménage 21,1%
36,5%
17,3%
Couples sans enfant_ 13,0%
21,7% Tous
16,4% m Propriétaires
Couples avec enfant_ 14,9%
18,1% Locataires
30,4%
Familles monoparentales [ RN 28.1%
31,5%
44,8%
Personnes seules 33,0%
48,8%

Note: Les ménagedont le revenu total du méage est égal a zéro ou négatif sont exclus.
Source : Statistique Canada, tableauxspemnalisés du recensement de 2016 (dossierlZED).
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

Les ménages dont le taux d'effort est de 50 % et plus, ville de Montréal, 2016

0,0% 20,0% 40,0%
14,2%
Tous les ménage 8,2%
17,7%
6,4%
Couples sans enfantl 4.3%
8,7%
1 Tous
5,4%
Couples avec enfant- 4.2%
6,6% m Propriétaires
11,2%
Familles monoparentales_ 11,0% Locataires
11,4%
23,1%
Personnes seules 15,2%
25,8%

Note: Les ménagedont le revenu total du meéage est égal a zéro ou négatif sont exclus.
Source : Statistique Canada, tadal personnalisés du recensement de 2016 (dossiet T50).
Reproduit et diffusé tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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MENAGES LOCATAIRK®AMNT DE LBIFFICULTE A SE LOGER

Les ménages locataires ayant des difficultés financieres a se loger ldailte de Prés de30 % desnénages
Montréal et ses arrondissements, 2016 locatairesont de la difficulté a se

Ménages locataires Part des Iogel*
a faible revenu avec| Ménages ménages | Partdela
L(er; ?(L)J);/Od;ﬁ;hrjts locataires Ioc?;/i\)lres ville (%) On dénombre 14840 ménages sur
: : le territoire de laville de Montréal
Ville de Montréal 146 840 493 365 29,8 100,0 . . .
: R qui sont des locataireivantsous le
AhuntsieCartierville 10 130 35 850 28,3 6,9 il de faible revenu et qui
Anjou - 2285 10470 218 10 (stﬁrllsacreneo % et plus dqe leur
Cﬁtec{esNelges-NotreDame 18 590 54 995 338 12.7 A .
de-Grace g ’ revenu a se Ioger. Ces menages
Lachine 3235 11 415 28,3 2,2 représentent 29,8 %le tous les
LaSalle 5130 19 990 25,7 3,5 locataires de Montréal.
Le PlateatMont-Royal 14 380 41 070 35,0 9,8
Le SudOuest 6 335 25975 24,4 4,3 Cette part varie d&1,8 % des
L'lle-Bizard-SainteGenevieve 505 1795 28,1 0,3 ménages locataires dans Anjou a
Mercier-Hochelaga 12 125 43 935 27.6 8,3 38,7 “dansVille-Marie.
Maisonneuve
Montréal-Nord 7910 25075 31,6 54 R .
Outremont 1055 4230 24.9 0.7 En nombre absoILf;otedesNglge&
PierrefondsRoxboro 2165 7650 28,3 15 Notre-Damede-Graceest en téte de
RiviéredesPrairiesPointe 3895 15 425 53 = ||Ste_ a_.ve(‘l,8\590 menag?sf-yant qe
auxTrembles ' ' la difficulté a se logesuivi par Ville
RosemontlLa PetitePatrie 14 350 50 755 28,3 9,8 Marie avec un total de 1460
SaintLaurent 5795 19080 30,4 3,9 ménages.
SaintLéonard 4 865 20 075 24,2 3,3
Verdun 51525 21 365 25,9 3,8
Ville-Marie 14 460 37 350 38,7 9,8
\E’;'('t‘zrr‘;"gifna'”“\"'d‘eware 14105 46 865 30,1 9,6

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensem@oil6 (dossier GO759).
Reproduitet diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

*Ménage locataire ayant des difficultés financies a se loger
Ménage locataire sous le seuil de faible revenu et qui consacre 30 % et plus de son revenu a se loger.
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MENAGES EN SITUATIORSRPEUPLEMENT

66 700 ménagewivent dans un logement de

taille insuffisante Lesménages en situation de surpeuplement dans la ville de Montréal, 201
En 2016, 8,6 %es ménagesonten situation de 25,0%-
surpeupl ement -2adireN678% r é a l
ménages occupant un logement de taitien 20,0%
convenable selon Illorme nationale d'occupation
(NNO) 15,0% -
- 22,5%
Surl " ensembl e 28%% demfamillesy e s 10,0% 19,6%
monoparentales et 19,6 % des couples avec ersfant
trouvent dans cette situation 50%1 18,6%
0,8% N.A
0,0% T T T T )

De plus,d part des .menages en situation de i Tous les ménagesCouples sans Couples avec Familles Personnes seules
surpeuplementvaris el on | ' arrondi enfant enfant(s)  monoparentales

entre 4,2 % alL"MleBizard-SainteGeneviévest 14,8 %a

SaintLaurent. Source : Statistique-Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4siEBCO

Reproduit et diffusé« tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

Enfin, notongque 23,5 % des ménagksataires @
SaintLaurent occupent un logement de taille
insuffisante.

Les nénages en situation de surpeuplement dansJéle de Montréal et ses arrondissemert2016

Tous les ménages Propriétaires Locataires

Nombre de Nombre de Nombre de

log. de taille | "P%" I Tous | log. de taille | - "OPO". log. de taille | -rOPOF
inguffisante e () in%uffisante ot () inguffisante e ()
Ville de Montréal 779 795 66 735 86 286430 12 095 42 493365 54645 11,1

AhuntsicCartierville 58 985 6285 10,7 23130 1015 4,4 35 850 5270 14,7
Anjou 18 800 1385 7.4 8 330 290 3,5 10 470 1095 105
CotedesNeigesNotre- 75 005 10720 143 20 010 945 47 55 000 9775 178
Damede-Grace
Lachine 19 920 1120 5,6 8 505 225 2,6 11 410 895 7,8
LaSad 33270 2735 8,2 13 280 625 47 19 990 2110 106
Le PlateatMont-Royal 56 710 2630 4,6 15 640 490 3,1 41 065 2145 5,2
Le SueDuest 39 495 2225 5,6 13520 415 L 25975 1810 7,0
L'TleBizard-SainteGeneviéve 6 930 290 4,2 5135 110 2,1 1800 180 10,0
Mercier-Hochelaga 66 990 3570 ee 23055 660 2,9 43 935 2910 6,6
Maisonneuve
Montréa-Nord 35 040 4015 115 9 960 660 6,6 25075 3355 134
Outremont 9175 535 5,8 4 940 195 3,9 4 230 335 7,9
PierrefondsRoxboro 25 380 1775 70 17 730 740 42 7 650 1035 135
RivieredesPrairiesPointe 42 445 2505 5,9 27 025 1145 4,2 15 425 1355 8,8
auxTrembles
RosemontlLa PetitePatrie 73 020 3915 5,4 22 270 615 2,8 50 750 3 300 6,5
SaintLaurent 37380 5550 14,8 18 305 1075 5,9 19 075 4475 235
SaintLéonard 30935 3730 12,1 10 855 555 5,1 20 075 3180 158
Verdun 33990 2020 5,9 12 625 385 3,0 21365 1635 7,7
Ville-Marie 51 450 4040 7.9 14 100 705 5,0 37 350 3335 8,9
Villeray-SaintMichel-Pare 64 880 7700 11,9 18015 1245 69 46865 6455 138
Extengon

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (do4s168CO
Reproduitet diffusé« tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

30



Il existe 876800logements a Montréal,

principalementdes plex

Pres ded moitié (49 %) des logemenésla ville de
Montréal se trouvert dans les plex de 11 logements et
moins.Les unifamiliales représentenjuant a elles,
seulement 12,8% du parc.

Parmi les arrondissements, on remarque quesl|
unifamiliales sont les plus fréquented Hle-Bizard-Sainte
Genevieveet PierrefondsRoxborq représentan plus de
60 % de leurs logements

Les duplex et triplex dominent surtout a LaSakeinissant
52,8 % des lgements.De plus)es logements dans les
multiplex (4 a 11 logements) sont les plus fréquents
Verdun, constituant 34,1 % des logemedts

| "arrondi ssement

Lesimmeublesde typeconciergerig12 logements et plus3 ét
CétedesNeigesNotre-Damede-Grace Enfin, Esimmeubles
Marie.

Les logements (occupés et vacants) selon le type de

PARC DE LOGEMENTS

Les logements (occupés et vacants) selon le type de batiment dans
la ville de Montréal, 2019

Autres* Unifamiliales
82 706 log. (1 log. horssol)
9,4 % 112 337 log.
q\ 12,8%
Immeubles 12 log.
et plus et de
4 étages et plu
157 657 log.
18,0 %
—— Duplex- triplex
(2-3 log. horssol)
/ 269 110 log.
Immeubles de 12 loy 30,7 %
et plus et de
3 étages et moins
94 765 log. Multiplex
10,8 % (4 4 11 log. horsol)

160 250 log.
18,3 %

Total :876 825 logements

Source Ville de Montréal, extrait du Role d'évaluation fonciére 2@0219. Compilation du Service de I'habitatior
*La catégorie "Autres" comprend tous les logements résidentiels qui ne peuvent étre classés dans les autre
catégories, tels que les ensembles immobiliers, une proportion des logements sociaux, les résidences pour
personnes agées et les batiments mixtes.

ages et moingeprésentent le quar(25,8 %Yes logements a
de 4 étages et pludunissent59,8% des logements danélle-

batiment dans la ville de Montréal et ses arrondissements, 2019

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ville de Montréal 30,7% 18,3% 10,8% 18,0% 9,4%
| | | 1 1 | I
Ahuntsic-Cartierville 43,9% 8 6% 12,0% 13,6% 8,8%
) | | | I | I
Anjou 15,6% 34,0% 12, 9% 12,4% 19,7% 5,5%
| |
CotedesNeigesNotre-Damede-Grace Fivg/) 24,3% 5,6% 25 8% 5,5%
| I
Lachine 26,5% 19,7% 7,1% 9,2%
I | | | | I
[R=REUER S 10,0% 52,8% 13,3% 6,3%
| |
Le Plateau-Mont-Royalki] 27,4% 25 5% 9,8% 22,6% 11,6%
| | | I |
Le Sud-Ouest 7 28,6% 23, 1% 5,6%) 20,0% 16 3%
LTleBizard-SainteGeneviéve 68,6% 99%  10,6% 2 7@ 5.0%
I
MercieHochelagaMaisonneuve 41,3% 23,8% 10, 3% 4,29 11 4%
| 1
Montréal-Nord 34,7% 25,0% 9, 8% 6 7% 12 3%
1

Outremont

—
48,1%
40,1%

Saint-Laurent 1|7,5% 5,9% 1|1,0% 35,8% 6,9%
Saint-Léonard 4|5,3% : 24,4% 7,5%
Verdun 19,502) I I 34,1% I 17,9% 14,6%
Ville-Marie 74 8,60/:) 14,5f|Vo 5,9°IA) 9,0%
Villeray-SaintMicheHParcExtension [ : : 44,9‘%’0 .25’7% 9.’8% 8,4%

m Unifamiliales (1 log. hors-sol)
Multiplex (4 a 11 log. hors-sol)
mImmeubles 12 log. et plus et de 4 étages et plus

60,2%

1
32,9%

6,5%

1
10,6% 22,9% 7,8
51% 7, 7% 11, 3% 10,0% [ENEZ)

18 1% 6,2% [F—1.1% 11,09
11,4% 9,8%

15,5%
I
24,8%

Duplex - triplex (2-3 log. hors-sol)
Immeubles de 12 log. et plus et de 3 étages et moins
Autres

Source Ville de Montréal, extrait du Réle d'évaluation fonciére 2@019. Compilation du Service de I'habitatitia. catégorie "Autres" comprend tous les

logements résidentiels qui ne peuvent étre classés dans les catégories
les résidences pour personnes agées et les batiments mixtes.

précédentes, tels que les ensembles immelgliepsrtion des logements sociaux,
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PARC DE LOGEMENTS

Les logements en copropriété divise dans la ville de

Montréal, 2019

Copropriétés
divises

144 955 log.
16,5 %

/_

Autres
modes de
tenure* / Total :876 825
731 870 log. logements
83,5%

Source Ville de Montréal, extrait du Réle d'évaluation fonciere 2@079.
Compilation du Service de I'habitation.

17 % des logements sont des copropriétdigises

Parmiles876825 logemeis occupés et vacantie la ville
en 2019 un total de 14855sontdescopropriétés
divises, soit une proportion d&6,5 %de tous les
logements.

*Les autres modes de tenure comprennent les logements locatifs, les propriéi

individuelles et les logements en copropriété indivise.

CotedesNeigegNotre-Damede-Gracereprésente
10 % di parc de logements

L’ arrondi ssement ayant | e
logements sur son territoire e€l6tedesNeigesNotre-
Damede-Graceavec 9,7 % dparc, soit & 990logements.

RosemontlLa PetitePatriearrive audeuxiemerangavec
80006 logements soit9,1 % des logements.

A | i sevlenen®),8 % des logements sosituésa
L'TleBizard-SainteGeneviéveet 1,2 % a Outremont.

Les bgements (occupés et vacants) dansvile de Montréal

et ses arrondissements, 2019
Tousles % de la
logements ville
€

I\/illg dse Moﬁtrt‘galaL nd nombr 876 825 100,0
AhuntsieCartierville 63 768 7,3
Anjou 20 195 2,3
CétedesNeigesNotre-Damede-Grace 84 990 9,7
Lachine 22 427 2,6
LaSalle 38 352 4,4
Le PlateatMont-Royal 65 527 7,5
LeSudOuest 44 730 51
L'lle-Bizard-SainteGeneviéve 7 250 0,8
Mercier-HochelagaVaisonneuve 73934 8,4
MontréalNord 39 703 4,5
Outremont 10 343 1,2
PierrefondsRoxboro 26 817 3,1
RivieredesPrairiesPointeauxTrembles 45 101 51
Rosenont-La PetitePatrie 80 006 9,1
SaintLaurent 41 959 4,8
SaintLéonard 33775 3,9
Verdun 37511 4,3
Ville-Marie 69 304 7,9
Villeray-SaintMichel-ParcExtension 71133 8,1

Source : Ville de Montréal, extrait du Réle d'évaluation fonci®&®&7/2019.
Compilation du Service de I'habitation.
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La typologie des logements sociaux et communautaires dans la

ville de Montréal, 2018

Coopératives
d'habitation
14 338 logemen
23,9 %

PARC DE LOMENTSOCIAUX ET COMMUNAURAES

OBNL
17 768 logement:
29,6 %

Total : 60 071
logements

Source : Ville de Montréal, Servite I'habitation, a jour au 31 décembre 2018

La poportion des logements sociaux et communautaires danwilie de

HLM

21 287 logements

35,4 %

\_ Logements publics
non-HLM
(abordables)
6 678 logements
111 %

Montréal et ses arrondissement2016 et2018

Ville de Montréal
AhuntsieCartierville
Anjou
CétedesNeigesNotre-Damede-Grace
Lachine
LaSalle
Le PlateatMont-Royal
Le SueDuest
L'Tle-Bizard-SainteGeneviéve
Mercier-HochelagaVaisonneuve
MontréalNord
Outremont
PierrefondsRoxboro

RivieredesPrairiesPointeauxTrembles

Rosemontla PetitePatrie
SaintLaurent

SaintLéonard

Verdun

Ville-Marie
Villeray-SaintMicheHParcExtension

Logements

loués (2016)

493 365
35 850
10 470
54 995
11 415
19 990
41 070
25975

1795
43 935
25075

4230

7 650
15 425
50 755
19 080
20 075
21 365
37 350
46 865

Logements
sociaux et
communautaires
(2018)

60 071
4 361
410
5488
1734
1353
3998
8 ;51
12
7510
1673
93
1585
2544
5523
943
407
1381
8 320
3985

Source : Stattijue Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (dossigt50D
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

Ville de Montréal, Service de I'habitation, a jour au 31 décembre 2018

La ville de Montréal comport&0 100
logements sociaux et communautaires
(2018)

Sur le territoire de laille de Montréal,on
dénombre un total dé60071logements sociaux
et communautaires.

Les logements en HL&bnNt les plus fréquents et
représententplus du tierg35,4 %yu parc.Les
OBNL d’ habitation sont
réunissant 29,86 des logements, suspar les
coopérat i veaec@39o&niin,ldsat i
logements publics nohlLM sontes moins
nombrewx, détenant seulement 1,1 % di parc
delogementssociaux et communautaires

Pour plus d’'information sur |
communautaires, vous pouvez vous référer au document

au

on

es

WSLI NIAGAZY RS& t23SySyida &a20Ail

de Montréal

12% des logements louésont
des logements sociaux et
communautaires

% des
logements .
loués Les logements sociaux et
communautaires représentent 12,2 %
122 du parc locatif de la ville de Montréal.
12,2
3,9 Parmi lesarrondissements, le Sud
10,0 Ouest détient le plus grand nombre de
15,2 logementssociaux et communautaires
6,8 sur son territoire avec un total de
9,7 8751 logements. Ce total compte
33,7 d’ ail |l eur ¢33, p%Hetousl e
0,7 leslogements loués
17,1
a L’arrondi sMakemstant Vi
2.2 deuxiéme rang ave® 320 logements
207 sociaux et communautaires, soit un
ig’g peu pl u quiéme‘(za,_a %)ﬂm’; n
4:9 logementslouéssur son territoire.
2,0
6,5 o
223 *Notez que les données utilisées pour calculer

cette proportion proviennent de2016 et 2018

8,5 Sachangu’ i | est délicat d’
comparison avecles données d& années

di ffér entmsistesduleroechd ect i f
établir un ordre de grandeur.
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ANNEE DE CONSTRUGITIO

Un parc de logements vieillissaidt Montréal

Dans la ville d&lontréal, on constate queprés de 50 % du parc de logements a été construit ata6i.

On trouve davantage de logantsanciersdans les quartiers centrawgn effet 65,6 % de logements a Outremont et 62%
sur le PlateatMont-Royal ont été construits avaid46.

De pluspn noteque la plus forte proportion de logements neufs se trouve dasarrondissemend de Ville-Marie et duSud
Ouest En effet, 27,4 % des logements a Millarie et 23,6 % dans le S@liest ont20 ans ou moins.

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Les logements (occupés et vacants) selon la période de construction dans
la ville de Montréal et ses arrondissements, 2019

0,3%

3.2%
11,3
6,7%

14,2%

12,3%
18,0%

29,2% 34,2%

59,8%
22,9%

38,1%

6,3%)

3.9%
4,9%

10 70|

10,3%

18.9% 10,6%

25,1%
61,0%

42,6%

29,6%

2,0%

6,0%

19,8%

5,8%

62,49

10,3%

9,3%

11,49

15,09

27,9% ol

12,3% 6,1%

16,4%

26,1%

40,6% 46,2%

10,7% 62,8%

30,5%

15,0% 32,6%

25,1% 40,9%

B 25,0%

38,39

Source Ville de Montréal, extrait du Role d'évaluation fonciére 2@D19. Compilation du Service de I'habitation.

4,2%

8,4% b
9,6%

6,8%

L, 22,1%

15,8%

10,1%
13,4%

11,8% 23,6%

45,1%
78,6%

6,7%

= 201142019
m 2001 a4 2010
1981 & 2000
1961 a 1980
1946 & 1960

m Avant 1946
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Plus du tiers des logements nécessitent des
réparations mineures ou majeures

Selonles occupats, 500880 logementsa Montréalne
nécessitetqu’ un entreti Wwdu égul

;¢ ¢

Les logements occupés selon I'état d'entretien du logement
dans la ville de Montréal, 2016

Réparations
majeures requises
62 350 logements;

5Q9 b ¢ MDGEMENDS 5

. , . 0,
parc. Toutefois8 % des ménages estiment que leur 8.0%

logement nécessite des réparations majeures 282 Réparations
évaluent que des répations mineues sont requises. m'”e;fl‘zsggg“'se

logements;
La propation des logements nécessitant des 27,8%

réparations majeures ar i e d’ un arronc

| ' a.ld taurvarie de 5 %les logements Anjouy Entretien normal

j us da@dva CoétedesNeigesNotre-Damede- ;gg‘;‘;o
Gréace logements;

64,2%

Source : Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (dossier C
1759). Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.

[ Sa t23SyYSyia f QS ¥R R SR Q8 FiBAldntBey etigeizR ¢ § 8 SV

arrondissements, 2016

Réparations| Réparations
mineures INETETES
requises (%) requises (%)

200dzLJsa asSt sy

Réparations| Réparations
mineures INETETES

requises(%) | requises (%

Ville de Montréal 779 795 27,8 8,0 286 430 29,5 6,8 493 365 26,8 8,7
AhuntsieCartierville 58 985 26,9 6,8 23135 31,1 6,6 35 855 24,2 6,9
Anjou 18 795 24,9 5,0 8325 28,0 45 10 470 22,4 5,4
CotedesNeigesNotre- 75010 29,8 10,4 20 010 33,8 9,3 54 995 28,3 10,8
Damede-Grace
Lachine 19 920 28,7 8,1 8 505 32,0 5,6 11 410 26,2 9,9
LaSalle 33270 27,0 7.1 13 280 30,2 6,6 19 985 25,0 7.4
Le PlateatMont-Royal 56 710 32,5 10,0 15 645 32,0 9,9 41 070 32,7 10,1
Le SueDuest 39 495 27,1 8,2 13520 26,6 6,7 25975 27,3 9,0
LTleBizard-SainteGeneviéve 6 930 31,7 5,5 5135 31,8 5,0 1795 31,2 7,2
Mercier-Hochelaga 66 990 28,1 8,1 23050 30,7 7.3 43 935 26,7 8,6
Maisomeuve
Montréa-Nord 35035 26,0 8,0 9 960 31,7 7.3 25080 23,8 8,3
Outremont 9175 33,8 8,4 4945 35,3 7.8 4230 32,0 9,2
PierrefondsRoxboro 25 380 29,9 5,9 17 730 32,2 5,3 7 655 24,4 7,1
RivieredesPrairiesPointe 42 445 26,1 ee 27 025 28,5 4.4 15 425 21,8 6,7
auxTrembles
RosemontLa PetitePatrie 73020 29,4 8,8 22 265 30,8 8,8 50 750 28,9 8,8
SaintLaurent 37380 24,0 6,8 18 300 24,4 5,4 19 075 23,6 8,0
SaintLéonard 30935 21,4 5,8 10 850 25,0 4,9 20 080 19,3 6,2
Verdun 33995 27,9 8,8 12 630 24,9 7,2 21365 29,7 9,7
Ville-Marie 51 450 23,4 7,7 14 100 18,8 6,8 37355 25,2 8,0
\éi'teerr‘;"g’i;ia'”“\"'me"'aare 64 885 29,8 9,0 18015 32,6 7,9 46 865 28,7 9,4

Source Statistique Canada, tableaux personnalisés du recensement de 2016 (dos4ie5@9O
Reproduit et diffusé « tel quel » avec la permission de Statistique Canada.
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DEFINITIONS

Agglomération de Montréal

L

aggl omération de Moletds éal

Montréal et des quinze villegconstituées

;ar G
Var i

RQSYGNBGASY RS

able indiquant i, se

nécessite des réparations.

[ QS vy ( mBnal tofgspond a des travaux comme la
peinture, le nettoyage du systéme dbauffage, etc.

Les réparations mineuresont nécessaires dans les cas
suivants : carreaux de plancher détachés ou

manquants, briques descellées, bardeaux arrachés,
marches, rampes ou revétement extérieur défectueux,

etc.

Les réparations majeuredoivert étre effectuées -
|l orsque | a plomberie ou |~
défectueuse, que la charpente des murs, des planchers
ou des plafonds doit étre réparée, etc.

Frais de logement
Montant des fraigotal de logemenpayémensuellement

esth @26 mpoodés

a f23SyYSyida
S I

par les ménage<Chez les propriétaires, cela comprend, s'il
y a lieu, les paiements hypothécaires, I'imp6t foncier et les
charges de copropriété, ainsi que les frais d'électricité, de

chauffage, d'eau et des autres services municip&axirles -
ménages locataireceb comprend le loyerles frais

d'électricité, de chauffage, d'eau et des autres services
municipaux.

Logement privé occupé

Ensemble distinct de piéeces d’
privée donnant sur | extérieur
vestibuleow n escalier commun menant

occupé de fagon permanente par une personne ou un
groupe de personnes. On ne doit pas avoir a passer par des

pi

doi t

habitatdi
dot é

on d’un
d’ un'eé rserugicee.

eces d’
étre

logements collectifs comme les maisons de chambres, les

foyers, les résidences étudiantes, etc. ne font pas partie des
logements privés occupés.

Logemens sociaux et communautaires

d’" habitation de Montréal (O
devkeausgi du ménag

retrait du financement fédéral, les derniers HLM ont

été construits en 1994.

Les logements dans lesganismes a but non lucratif

(OBNLEangitmemttdes logeeents pageEdée ai gérés

par un organisme privé dont la vocation est de louer

des logements a des ménages ayant des difficultés a se

loger convenablement, tels les ménages agés, les

ménages a faibleevenu, les jeunes marginaux, les

victimes de violence, etc. La majorité des OBNL offrent

un soutien communautaire a leurs locataires. Enfin, les

locataires sont présents dans la majorité des conseils

d’"administration des OBNL.

Les logements en coopéra®y R QK | gohtidésii A 2 v

i n dogemeénts apgpartenant eolleciemant agxumembees t

de la coopérative qui eux, louent les logements de la
coopérative. La vocation
des logements de qualité et a prix abordables, tout en
favorisant une mixé socioéconomique des ménages,
avec une attention particuliere pour les ménages a
faible revenu. La participation volontaire de ses
membres a sa gestion et a son entretien est une autre
caractéristique de la coopérative.

Les logements publics neHLM (dordables)sont des

|l ogements | ocatifs apparte
d’ habitation de Montréal (
cadre des programmes AccéesLogis ou Logement
abordabl e Québec) ou a | a
développement de Montréal (SHDM). Llegements de
habMHMt sont ggyaBbs pae pnbj é
sbapparenhaoacaborausdoOBNuUn hab|
prehdeatgaitua ,|l a gestion d
la SHDM, plusieurs projets sont gérés par des OBNL
d’ habitation. Leuslaautres

de

n
O

S

de

aut r e regpénsabiliféede la BHDM tlvisest ausdi les mérmages an e |
d le eexehudfaibfe buanmpaesteo u  d

Ménagelocataire étudiant
Ménage locataire nofamilial occupé par au moins un

étudiant, a temps plein oétemps partiel, de 1&nset

Logements locatifs dont le cadre physique correspond a la

définition de logement privé de Statistique Canada en plus

d )

inoccupés. De plus, le mode de tenure est de type public ou

inclure | es maisons de

plus

Ménage privé
¢ h a rdberpersoneeti unigreupe de pegsennes (autres que des
résidents temporaires ou étrangergyii occup@t un

communautaire (OBNL et coopératives). |l ogement priveé et n’ ayant pas
- Les habitations a loyer modique (HLM®nt des au Canada.
logements publics gérés par | Office municipal

36



DEFINITIONS

Ménage locataire ayantles difficultés financieres a se (dont Montréal), les seuils sont d&1 600$ pour

loger 1 personne30625% pour 2 personnesy7 650% pour
Ménage bcataire sous le seuil de faible revenu et qui 3 personnes45712$ pour 4 personnef1846$ pour
consacre 30 % et plus de son revenu a se loger. 5 personnesb58473 $ pour 6 personnes é5101$ pour

7 personnes ou plus.

a2RS RQ200dI GAZY
I exi ste principal ement de uSoutieopriacgpal dumerageupati on d’' un

logement; soit la location ou la propriété. Le mode Premiere personne indiquée dans le ménage comme étant
d’ occupation r égettéentreleldgemeatetau Icieénh edigui effectue | e pai emen
|l e ménage qui | " occupe. Un mdédrage agweis ,| adee létél ectcupeidrie

copropriété sera compté parmi les ménages locataires.
¢l dzE RQSTF2NI
b2NX¥S yI GA2Yy!l (sibatith@® OOdzLJr A2y La proportion du revenu annue

surpeuplement) consacre a se loger (incluant les frais de location ou

Pour qu’un |l ogement soit de tdaihlylpoetdhemquenables, tialx edoiett & \e
une chambre pour chaque membre des catégories d’"électricité).

d  occupants suivantes : couple d’adultes; personne seul e |

18 ans et plus faisant partie du ménage; 2 enfants de méme

sexe agés de moins de 18 ans; fille ou garcon additionnel

dans | a f amidnfargs,de sexe odposédgésl y a 2

de moins de 5 ans qui peuvent partager la méme chambre.

Un ménage composé d’  une personne seule peut occuper un
st udi edi anlogement sans chambre distincte).

Résident non permanent

Personneoriginaire d'un autre pgs quiesttitulaire d'un

permis de travail ou d'un permis d'études ou qui revendique
le statut de réfugié.

Revenu des ménages

Somme desentrées d'argent de certaines sources pour

tous les membres du ménage, avant impéts sur le revenu et

autres retenuesaucoursd e | ' an Rareplu 015 .

d’information concernant | es sources de rentrées d’'argent
veuillez consulter le Dictionnaire du recensement, 2016.

Revenu médian

Valeur qui sépare les ménages en deux groupes égaux, la

moitié des ménages ont un revesupérieur a la médiane

et | "autre moitié, un revenu inférieur.

Seuil de faible revenu

Indicateur de Statistique Canada visant & distinguer les

familles et personnes qui sont nettement désavantagées

économi quement par rapport a |l a moyenne. 1 s
du revenu en dec¢a dueiun ménage est susceptible de

consacrer 20 % de plus de son revenu qu’un ménage moyen
pour se nourrir, se vétir et se loger. Le seuil de faible revenu

varie en fonction de la taille du ménage et de la

muni ci pal it é atmruurbdige. Pourlesg gl o mér

agglomérations canadiennes de 500 000 habitants ou plus

agit donc
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Service
Ville deMontréal

de

|l " habitati on

Montréal 3
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